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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tématem gentrifikace na území pražské

čtvrti Karlín. Problematiku karlínské gentrifikace zkoumá pohledem starousedlíků.

Hlavními otázkami je zjistit, jak karlínští starousedlíci vnímají proměnu své čtvrti a jaký

má dopad na jejich životy. Jejich postoje ke gentrifikaci Karlína byly zkoumány metodami

kvalitativního výzkumu – sběrem dat pomocí rozhovorů a zúčastněným a nezúčastněným

pozorováním. Práce představuje přehled nejdůležitějších existujících teorií gentrifikace

(jako je například Smithova Rent gap teorie, Leyova spotřebitelská teorie a Floridův

koncept kreativní třídy). Do těchto teorií práce zasazuje získaná data z výzkumu. Tyto

teorie jsou shrnuty v teoretické části, která zároveň obsahuje stručné shrnutí historie

Karlína a shrnutí dosavadního výzkumu karlínské gentrifikace. Teoretická část je

strukturována podle jednotlivých důležitých témat, která se v rozhovorech se starousedlíky

pravidelně objevovala a jednotlivá témata jsou prokládána citacemi z rozhovorů.

Klíčová slova: gentrifikace, Karlín, starousedlíci, vystěhovávání

Abstract

This MA thesis focuses on gentrification of Prague’s Karlín district. It examines

the issue through the optics of original residents and deals with the following questions:

How do original residents perceive the change of their district? What is the impact of

gentrification on their everyday lives? In order to answer these questions, qualitative

research was used. The data was collected through interviews and participant and

non-participant observation. The thesis provides an overview of leading theories of

gentrification (such as Smith’s Rent gap theory, Ley’s consumer explanation theory, and

Florida’s creative class theory), which are applied to the obtained data. The theoretical

chapter of the thesis summarizes these theories. This part also includes a brief history of

the Karlín district and provides an overview of the existing research on Karlín’s

gentrification. The topics that appeared in the interviews with original residents form a

structure of this chapter; these interviews are also quoted directly.

Keywords: gentrification, Karlín, original residents, displacement

Úvod

„Vím, že jsou lidé, kteří by dali všechno za to, aby se Karlín neměnil a zůstal

takový, jaký kdysi býval. Jenže vývoj nelze lusknutím prstu zmrazit. Ano, Karlín zdražil a

ano, rozhodně tu probíhá i to, čemu se říká gentrifikace. Nic z toho ale pro mě nepřebije

ten pocit vidět překotně růst část města, která byla do doby před povodněmi takovou

Popelkou, chudší přehlíženou sestrou bohatší sestry, kterou je centrum Prahy.“ (Valeš

2019; 3)

Takto píše o proměně Karlína šéfredaktor občasníku Karlín Now Míra Valeš,

který vydává Konsorcium pro Karlín, sdružení různých podnikatelských subjektů

spojených s Karlínem (například developerská skupina HB Reavis, realitní firma Karlín

Group nebo pojišťovna Kooperativa), jehož deklarovaným cílem je zlepšování prostředí

Karlína coby stále žádanější lokality pro práci a bydlení.1 Já sám jsem Karlín jako Popelku

už nezažil. Do Prahy jsem se přistěhoval kvůli studiu v roce 2012 a Karlín pro mě byla

dlouhou dobu neznámá část Prahy, měl jsem jen v povědomí známé pražské pořekadlo:

„Karlínu a Libni, zdaleka se vyhni.“ Můj první větší kontakt s Karlínem přišel v roce 2015,

kdy jsem zde začal pracovat v jedné z kancelářských budov na Rohanském nábřeží. Karlín

jsem poznal až jako onu překotně rostoucí část města, plnou hezky oblečených,

perspektivně působících lidí, moderních restaurací, bister, barber shopů a kaváren.

Napadalo mě, kam se poděl ten Karlín, kterému bych se měl vyhnout.

V době nástupu na magisterský obor sociální a kulturní ekologie jsem se začal

mimo jiné zajímat o různé společenské jevy provázející moderní města. Při vybírání

tématu jsem nejdříve uvažoval o výzkumu platformy pro poskytování krátkodobého

ubytování Airbnb, po konzultaci s mým vedoucím práce Arnoštem Novákem jsem se

rozhodl věnovat svůj výzkum gentrifikaci, která v sobě částečně problematiku Airbnb také

zahrnuje. Na Karlínu se mi líbilo, jak je prostorově jasně ohraničený a kompaktní a

zároveň i jasně časově vydělený obdobím před povodněmi v roce 2002 a po nich. Po více

než roce pravidelného dojíždění do práce jsem ho už částečně poznal. Zároveň to byla

jedna ze čtvrtí, která byla v souvislosti s pražskou gentrifikací zmiňována nejčastěji a

1 NOVÁK, Daniel. Podnikatelé plánují pozvednout Karlín. Dostupné online na:
https://www.e15.cz/byznys/reality-a-stavebnictvi/podnikatele-planuji-pozvednout-karlin-1088590
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gentrifikace v ní probíhala velmi rychle. Nabízelo se více možností, jak výzkum karlínské

gentrifikace pojmout, nakonec jsem se rozhodl prozkoumat ho skrze paměť starousedlíků a

vytlačovaných – tedy těch, na které je při oslavách Fénixů povstávajících z popela a

bývalých Popelek proměněných do moderních krásných čtvrtí, často zapomínáno. V dubnu

2017 jsem se do Karlína přestěhoval, díky čemuž jsem mohl lépe vnímat denní rytmus

města a postupující proměnu. Setkal jsem se s názory, podle kterých je dílo gentrifikace

Karlína dávno dokonáno, já sám jsem si v průběhu výzkumu všímal neustálého vývoje.

Když jsem několikrát z Karlína odjel na období v řádech měsíců, vždy jsem byl po návratu

překvapen, kolik nových podniků se zde objevilo. V době mého přistěhování do Karlína

byla prázdná plocha před zastávkou Invalidovna, poblíž které bydlím, prázdná, v současné

době na místě bývalé továrny Rustonka stojí tři velké kancelářské komplexy. Prostoru mezi

nimi, který připomíná jakési náměstí, dominuje rotující několikametrový umělecký objekt

Vista Mars. Náměstí, které zde ještě před dvěma lety nebylo, je přes den poměrně rušné,

především během oběda, kdy se pracovníci z nových kanceláří chodí stravovat do bister a

restaurací, které se objevily v přízemí.

Ve své práci se nebudu ptát na to, jestli v Karlíně gentrifikace proběhla. Na tom se

shodují výše zmíněný propagační časopis, řada novinových článků věnovaných Karlínu

i akademické práce, které na toto téma už byly napsány.2 Bude mě zajímat, jak gentrifikace

proběhla a jaký měla dopad na životy lidí, kteří zde žijí desítky let, často od narození.

Výsledky výzkumu zasadím do existujících teorií gentrifikace a již existujícího

teoretického zpracování karlínské gentrifikace. V teoretické části shrnu existující vývoj

přemýšlení o gentrifikaci a nejzásadnější teorie, specifikace gentrifikace v

post-socialistických městech a dosavadní výzkum karlínské gentrifikace. Tyto teorie pak

použiji k analýze empirického materiálu.

2 Viz Richterová 2015, Vacková 2019.
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Mapa gentrifikovaného Karlína časopisu Karlín Now, vydávaného konsorciem Karlín

(Karlín Now #01/2019, Konsorcium pro Karlín, o. p. s.)
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Teoretická část

V teoretické části popíšu počátky uvažování o jevech, které nyní označujeme

slovem gentrifikace, uvedu základní teorie, které vysvětlují příčiny gentrifikace, shrnu

teorie popisující transformaci post-socialistických měst, stručně shrnu dosavadní studie

gentrifikace Karlína a shrnu historii čtvrti Karlín.

1. Gentrifikace

1.1 Počátky teorií gentrifikace

Termín gentrifikace poprvé použila britská socioložka Ruth Glass, přemýšlení

o procesech, které popisuje, je nicméně daleko starší. Neil Smith, jeden z čelních

představitelů urbánní geografie, uvádí jako příklad Edikt Nantský, který zaručoval chudým

Hugenotům právo na bydlení a po jeho zrušení králem Ludvíkem XIV. v roce 1629 došlo

k masivnímu vystěhovávání ve prospěch obchodníků a bohatých občanů. (Smith 1996; 33)

Dalším příkladem může být tzv. Haussmanizace Paříže, kdy v době vlády Napoleona III.

došlo pod vedením barona Hausmanna ke zbourání stísněných, křivolakých, chudinou

obývaných centrálních pařížských čtvrtí a přestavbě na „město světla“ plné širokých

prostorných bulvárů, tedy Paříž, jak ji známe dnes. Hlavním důvodem přestavby bylo

podle Moskowitze kromě absorpce nadbytečného imperiálního kapitálu snížení


[…]


všechno z toho Mashe, z toho seriálu… Pak byl Sion, takovej rohovej, tam se chodilo na

pivko a na kulébr a z toho udělali takovej nějakej superbar, prostě pro ty cizí, cigán tam už

nepáchne, dřív tam byli cigáni pečený vařený. Nevim, kam voni choděj.

Mě eště napadlo, jak jsou teď v Karlíně takový ty občanský iniciativy a nový

projekty, teď třeba Kasárna Karlín otevřeli nebo Přístav u řeky.

To vůbec neznam. To dělaj nějaký slušný lidi pro slušný lidi ne? To prostě jde mimo nás, to

vůbec, to slyšim teď poprvé od tebe. Vim přesně, kde jsou Kasárny bejvalý.

Třeba ta Lyčkovo náměstí, ta škola, ta má teď takovej slogan a říká si smysluplná škola.

No a vim, že tam ty děti dovážej rodiče autama a přivážej je tam z jinejch čtvrtí taky.

Takhle to dřív nebylo, my sme tam byli jenom z Karlína, maximálně jeden kluk ze třídy

vodněkud přijížděl, ten byl uplně divnej pro nás, jak je možný že frajer přijíždí vodněkud z

Proseka, jinak všichni z Karlína. No a dneska tam taky prostě, je to tak půl na půl, protože

ty děti… ty karlínský děti se do týhle školy nedostanou ani na ten zápis, protože už je

tam… už je tam plno a děti, ty rodiče to chtěj, aby chodili do týhle školy, protože tam maj

super učitele, fakt je to krásná škola, věnujou se hodně těm dětem. Ale dneska už tam

nejsou cigáni v tý škole. Dřív to bylo v každý třídě pět.

…

Dřív byl třeba R. H., cigán, ten byl… já sem byl v první třídě, měl sem paní učitelku

Zemánkovou, ta prostě byla hrozně hodná a dali k nám R. H., kterej už měl bej třeba ve

čtvrtý a furt propadal a von nám všem bral svačiny, všechny nás profackovával. A von pak

jednou dal učitelce facku a my na to všichni koukali. No a vodvezli ho do pasťáku, no a

znáš, když dávaj krimi zprávy. No a dneska už to není, ale bylo to asi před dvěma rokama,

byla reklama na krimi zprávy: dosažené vzdělání. A on řekl Valdice. To byl ten R. H.,

kterej nás mlátil v první třídě. Řikam: Ty krávo! To není možný. Upoutávka na krimi

zprávy, to byl von, kterej ným bral ty svačiny.

…
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Karlíňáci sou pikaři. Těch devět uplně a ten zbytek… Třeba 2007, 2006, takhle to tam

začínalo to piko a piko si aplikuješ jehlou nebo šňupeš. A Karlíňáci sou proslulý, že kouřej

piko, tam se kouří piko v Karlíně, speciálně Karlíňáci jenom kouří pervitin na alobalu.

Karlín jede jenom plechy.

A čim to je?

To já vim, čim to je. Tam je takovej cigán, kterýho obdivujou všichni cigáni. To je takovej

jeden, kterej strašně suprově vypadá, je fakt dobrej, cool. A von vole začal v patnácti ject

plechy. Normálně v patnácti začal kouřit plechy. No a všichni: Ok, tak to taky zkusim. No

a všichni vod tý doby kouřej plechy, protože Jirka kouřil plechy.

A právě jim sebrali taky, cigáni měli podnik Harlem, jakoby čtvrť z New Yorku Harlem

a tam byli jenom cigáni, chodili pátky, soboty. Vždycky tam byla bitka, zasahovala tam

policie třeba dvakrát do měsíce, záchranáři, sanitky. No a ten barák tam dneska není, ten

shodili že jo. Cigáni z toho byli smutný taky, jim vzali jejich diskotéku. No tam sem nebyl

nikdy, tam sem se bál, tam jezdili kluci ze Smíchova, cigáni…

…

Ještě mě zajímaj ty povodně… Kdy sis všimnul nějakej změn, že se tady vopravujou

domy, stěhujou se nový lidi a tak…

Hele dost lidí se už ani nevrátilo. Kdo měl to céčko, tak to řešil, že hledal jiný bydlení a už

se ty lidi ani nevraceli. Třeba čtvrtina se nevrátila. No míň, nevim, třeba 20 procent. No a

ty co zbyli, tak to vypadalo, že to bude furt, jak to bylo. A já sem si všímal tak tři roky, že

byl Karlín v pohodě. Já sem si všímal, že se rekonstruuje pak, ale ještě se nemluvilo, že se

nějak zdražuje. Tak já si myslim, že eště tak těch pět let po povodních to bylo v pohodě.

Dneska už to je uplně v hajzlu, ale tak to už je deset let od 2007.

…

Já sem takovej, že mě strašně moc věcí nezajímá. Ale tohle mě zrovna zajímá hodně.

Ještě jak to probíhalo, ty ses odstěhoval z Karlína s tou holkou 2011/2012? To už si to

asi vnímal ne, že se něco mění...
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To už sem vnímal, už kolem toho 2010 se tam začly dít věci, ale největší boom je poslední

třeba čtyři roky, že to už začínaj trošku jako přehánět. Ale já do toho zas jako nevidim, oni

asi koukaj do budoucna, asi to možná jako bude možná všechno hezký, ale my prostě

budem smutný. Tady ta stavba už tu není a teď je tady tohle. To sem měl minule, když sem

byl čtrnáct dní u babičky, jak sem byl po tom rozchodu, tak sem pořád chlastal a třeba

šestej den sem šel sám Karlínem a koukal sem do voken, kde bydleli mý kámoši a chábři.

A tam se svítilo a uplně jiný lidi. Si řikam, tady bydlela Markéta a uplně na mě šly

vzpomínky, jak sem na ní pískal v pátý třídě, jestli by šla ven. Tady bydlel Tonda, zas

uplně jiný lidi.
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