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Text posudku:

Diplomová práce se zabývá gentrifikací Karlína. Oblíbená pražská čtvrť patří mezi

jeden z typických příkladů současné proměny metropole, charakteristické rostoucími cenami

nemovitostí, proměnou sociální skladby obyvatel v konkrétních lokalitách, rostoucí

turistifikací a komercializací centra, a souvisejícími proměnami služeb. Karlín dlouhodobě

patřil spíše k zanedbávaným lokalitám. Zejm. povodně v roce 2002 přinesly vlnu postupné

kultivace čtvrti, která vedla k socio-ekonomické proměně charakteristické růstem cen,

proměnou pracovních příležitostí ve čtvrti, postupným zanikáním původních podniků a služeb

a jejich nahrazením novými službami uzpůsobenými novým cílovým skupinám. Jinými slovy

v Karlíně najdeme prakticky všechny příklady procesů spojovaných s gentrifikací. Mimo to je

Karlín na základě dosavadního zkoumání bohatý na lidské příběhy ukazující sociální dopady

gentrifikace. Názory na tento proces se různí de facto dle politické orientace diskuse – na

jedné straně reflektují právě její sociální stránku, postupné znedostupňování města pro

starousedlíky a proměnu čtvrtí uzpůsobených bohatším obyvatelům, na druhé straně jsou

vyzvdvihovány její kultivační přínosy pro lokalitu ve smyslu údržby veřejných prostor a

budov – ze čtvrtí se stávají „čistší“ místa příjemná k pobytu (což nicméně neplatí vždy –

záleží na míře privatizace veřejného prostoru a jeho otevřenosti).

Autorovi se v práci daří naplnit možná jeden z nejtěžších úkolů vybraného tématu –

reflektovat proces s místními projevy (ale do značné míry s globálními příčinami) z obou

pohledů, třebaže je jednoznačně patrné ukotvení práce v kritických a marxistických

přístupech ke zkoumání města. Očekávatelný problém, který by v práci mohl nastat, a sice

ideologický popis fenoménu gentrifikace, se nicméně v práci téměř nevyskytuje. Naopak je

argumentační princip založen na empirickém zkoumání, a práce proto působí od začátku do

konce přesvědčivým dojmem.

Struktura práce je logická, přehledná, práce s textem poukazuje na komplexní

porozumění problému a jeho čtivé uchopení. Teoretická část práce pracuje s relevantními

autory a koncepty, které vhodným způsobem vztahuje ke specifikům post-socialistického

města. Zevrubně je zpracována jak geneze zkoumání, historický vývoj, konkrétní specifika a

koncepty, přičemž jednotlivé oddíly spolu dobře komunikují. Vytváří tak adekvátní terén pro

výstavbu výzkumné části práce. Metoda práce (kvalitativní rozhovory doplněné pozorováním)

je dobře zvolena i zpracována (ačkoli bych očekával možná hlubší práci s terénními

poznámkami a neformálními rozhovory, jestliže jsou prezentovány jako součást metody). I

přes hlubokou a podrobnou výpovědní hodnotu rozhovorů by práci možná prospěla

konkrétněji definovaná výzkumná otázka a práce s konkrétními hypotézami. Na druhou stranu

zvolený přístup autorovi nechává poměrně volné ruce v práci s daty, což je ve výsledku ku

prospěchu. Mírnou nedůvěru vzbuzuje také tvrzení, že za účelem zpracování práce se

diplomant nechal zaměstnat v oblíbených karlínských provozovnách – skutečně to tak bylo?

Výzkumný vzorek je nicméně relevantní a použitá metoda je korektní. Spolu s doplněním a

reflexí naprosté většiny aktuálních informačních zdrojů (např. mapování Paměti města,

reflexe aktivit galerie VI PER apod.) práce vytváří komplexní informační materiál o

gentrifikaci Karlína, který může sloužit jako zcela relevantní zdroj pro další zpracovávání

tématu.

Po formální stránce práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci a všechny

náležitosti. Drobná výhrada směřuje k abstraktu a jeho struktuře (poměrně hodně se věnuje

teoretické perspektivě namísto kompletního shrnutí práce vč. závěrů), rovněž chybí anglické

Summary (zde záleží na požadavcích katedry).

Celkové vyznění práce silné v teorii i empirickém uchopení tématu nenarušuje ani

tolerovatelné množství chyb, překlepů a stylistiky (s. 32 – nedokončená věta, gramatika,

chybějící písmena či zdvojení slov), či několik faktických nedostatků (např. vymezení

nájemního bydlení ve vztahu k gentrifikaci, nepřesnosti ve vymezení obecního bydlení a

regulaci nájmů, nesouvisející odkaz na Metropolitní plán v návaznosti na text apod.). Práce

dokáže svým stylem čtenáře vtáhnout, popisuje proces proměny Karlína jako příběh, který

ovšem stojí na silném teoretickém i empirickém základě, jednotlivé části jsou navzájem

propojeny a empirická zjištění jsou provázána se zvoleným teoretickým přístupem při

zachování reflexe specifik Prahy jako post-socialistického města. Práci doporučuji k obhajobě

s hodnocením 17 bodů s ohledem na výše zmíněné nedostatky, a v případě přesvědčivé

obhajoby doporučuji hodnotit známkou výborně.

Otázky k obhajobě: Jak byste vymezil přístup anglo-amerických teoretických přístupů

k gentrifikaci ve srovnání se situací v post-socialistických městech?

Jaké další lokality v Praze procházejí gentrifikací a liší se v tomto procesu specificky od

situace Karlína?

V Praze dne 24. 5. 2021 Mgr. Václav Orcígr